
Branka u Opavy
Kraj: Moravskoslezský Okres: Opava

Správní obvod: Opava GPS souřadnice: 49.887961N, 17.882647E

Nadmořská výška: 264 m n. m. První pís. zmínka: 1257 (767 let) Katastrální výměra: 694 ha

Počet obyvatel: 1 060 PSČ: 747 41

Adresa URL: www.branka.eu

Historie obce Branka u Opavy
Poprvé se naše obec připomíná v pramenech vztahujících se k roku 1257. Po celou dobu své historie
Branka u Opavy patřila k hradeckému panství. V roce 1574 se v Brance uvádí fojtství. Až od roku 1850 byla
Branka samostatnou obcí soudního a politického okresu Opava. Patřila ke středně velkým českým
obcím. Pozemkové knihy se dochovaly od roku 1689.
V obci stojí kaple zasvěcená Nejsvětější Trojici z roku 1843, se soudobým vybavením, obec příslušela k
faře na Hradci.Stará škola v obci vznikla v roce 1871, od roku 1911 byla dvojtřídní. Nová školní budova
byla vystavěna v letech 1912 a 1913. V roce 1905 byl vystavěn obecní hostinec, v roce 1922 byly pojmenovány a
očíslovány ulice a postaven obecní dům.
V roce 1862 byly založeny na místě mlýny a tkalcovny Branecké železárny. Původně vyráběly hřebíky,
cvočky do bot a pletené zboží. V roce 1872 odprodala obec továrně pozemek na rozšíření závodu.
V letech 1872 a 1873 se stavěla okolo Branky železnice a v roce 1883 most přes řeku.
Za první světové války se i v Brance vyrábělo střelivo.
U obce existoval lom, při sporu o jeho vlastnictví bylo v roce 1928 rozhodnuto ve prospěch obce. V témže roce
byl postaven nový železobetonový most, spojující Branku s levým břehem Moravice, který měl význam pro
odvoz kamene z okolních kamenolomů.V roce 1920 byla vystavěna na čísle 71 parní pila, dále tu existoval
stavební podnik, továrna na nábytek, parní cihelna a mlýn.Zemědělství mělo v obci menší význam i
přesto, že v okolí Branky se nachází velmi úrodná půda. Dolní dvůr velkostatku Hradec (45 ha) byl za
první pozemkové reformy v letech 1925 a 1926 rozparcelován a přidělen novým vlastníkům. Zbytkový
statek (204 ha) byl přidělen hospodářskému družstvu.
Kromě hospodářskéro družstva zde existovalo také družstvo pro chov dobytka, ale také družstvo stavební
a odvodňovací.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9729/branka-u-opavy/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 19.5.2024 05:18:07


